4. Præterea. Delectationes tactus non solum sunt in rebus venereis, sed etiam in usu ciborum: Sed continentia solum circa usum venereorum consuevit dici. Ergo non est propria materia ejus concupiscentia delectationum tactus.

5. Præterea. Inrer delectationes tactus quedam sunt non humane, sed bestiales tam in cibus, ut potest si quis delectaretur in escu carnum humanarum, quam etiam in venereis; puta in abusu bestiarum, vel puerorum. Sed circa huiusmodi non est continentia, ut dicitur in VII. Ethic. (cap. v.) Non ergo propria materia continentie sunt concupiscentie delectationum tactus.

Sed contra est quod Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. iv.) quod *continentia, & incontinentia sunt circa eadem, circa quæ temperantia, & intemperantia.* Sed temperantia, & intemperantia sunt circa concupiscentias delectationum tactus, ut supra habitum est (quæst. ext. art. 4.) Ergo etiam continentia, & incontinentia sunt circa eandem materiam.

Respondetur dicendum, quod nomen continentie refrigerationem quamdam importat, in quantum scilicet tenet se aliquis ne passiones sequatur. Et ideo proprie continentia dicitur circa illas passiones quæ impellunt ad aliquid prosequendum, in quibus laudabile est ut ratio retrahat hominem à prosequendo; non autem proprie est circa illas passiones quæ important retractionem quamdam, sicut timor, & alia huiusmodi. In his enim laudabile est firmitatem servare in prosequendo quod ratio dicit, ut supra dictum est (quæst. cxxii. art. 3. & 4.)

Est autem considerandum, quod naturales inclinationes principia sunt omnium supervenientium, ut supra dictum est (elicitur ex quæst. xxxvi. art. 3. 7. & 8.) Et ideo passiones tanto vehementius impellunt ad aliquid prosequendum, quanto magis sequuntur inclinationem nature; quæ præcipue inclinatur ad ea quæ sunt sibi necessaria vel ad conservationem individui, sicut sunt cibi, vel ad conservationem speciei, sicut sunt actus venereis, quorum delectationes ad tactum pertinent. Et ideo continentia, & incontinentia proprie dicuntur circa concupiscentias delectationum tactus.

(a) *Fortebat communiore lectant addehdum vel incontinentiam.* Nicolajus pro se sequatur & non sequatur concupiscentiam, non dicitur &c.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut nomen temperantie potest communiter accipi in quacunque materia; proprie tamen dicitur in illa materia in qua est optimum hominem refrigerari; ita etiam continentia proprie dicitur in materia in qua est optimum, & difficillimum contineri; scilicet in concupiscentiis delectationum tactus; communiter autem, & secundum quod potest dici in quacunque alia materia: & hoc modo utitur Ambrosius nomen continentie.

Ad secundum dicendum, quod circa timorem non proprie laudatur continentia sed magis firmitas animi, quam fortitudo importat. Ira autem impetum quidem facit ad aliquid prosequendum; iste tamen impetus magis sequitur apprehensionem animalem, prout scilicet aliquis apprehendit se esse abiolensum, quam inclinationem naturalem. Et ideo dicitur quidem aliquis secundum quod continens iræ, non tamen simpliciter.

Ad tertium dicendum, quod huiusmodi exteriora bona, sicut honores, divitiæ, & huiusmodi, ut Philosophus dicit, in VII. Ethic. (cap. iv.) à princ.) videntur quidem secundum se esse eligibilia, non autem quasi necessaria ad conservationem nature. Et ideo circa ea non dicimus simpliciter aliquos continentes, vel incontinentes, sed secundum quod, apponendo quod sine continentes, vel incontinentes lucri, vel honoris, vel alieus huiusmodi. Et ideo vel Tullius communiter usus est nomine continentia, prout comprehendit sub se etiam continentiam secundum quid; vel accipit cupiditatem strictè pro concupiscentia delectabilium tactus.

Ad quartum dicendum, quod delectationes venereorum sunt vehementiores quam delectationes ciborum: & ideo circa venereas magis consuevit nominari continentiam, & incontinentiam dicere; quam circa cibos, licet secundum Philosophum circa utrumque possit dici.

Ad quintum dicendum, quod continentia est bonum rationis humane: & ideo attenditur circa passiones quæ possunt esse homini contrariæ. Unde Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. v.) à med.) quod si aliquis tenens puerum concupiscit, tunc vel comedere, vel ad venereorum incontinentem delectationem, sive sequatur concupiscentiam, sive non, non dicitur simpliciter continens, (a) sed secundum quid.

AR-

(8)

ARTICULUS III.

Utrum subiectum continentie sit vis concupiscibilis.

Sup. quest. 111. art. 3. ad 3. & 1. 2. quest. 111. art. 3. ad 2. & III. dist. xxxiii. quest. 11. art. 4. quest. 2. & VII.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod subiectum continentie sit vis concupiscibilis. Subiectum enim alicujus virtutis oportet esse proportionatum materiae. Sed materia continentie, sicut dictum est (art. præced.) sunt concupiscibilia delectabilia tactus, quæ pertinent ad vim concupiscibilem. Ergo continentia est in vi concupiscibili.

2. Præterea. Opposita sunt circa idem. Sed incontinentia est in concupiscibili, cujus passiones superant rationem: dicit enim Andronicus, quod incontinentia est malitia concupiscibilis, secundum quam eligit pravos delectationes, prohibente rationali. Ergo & continentia pari ratione est in concupiscibili.